

हिमाचल प्रदेश सरकार
03/2026 (Sy) के अन्त के लेखाओं पर एक दृष्टि
आलेखापरीक्षित अस्थाई आंकड़े
03/2026(Sy) माह के प्रमुख मासिक संकेतक

(₹ करोड़ में)

क्रम संख्या	विवरणी	बजट प्राक्कलन 2025-26	03/2026 (Sy) के वास्तविक आंकड़े	अनुमानित बजट के वास्तविक आंकड़ों की प्रतिशतता	
				(चालू आंकड़े)	पिछले वर्ष की अवधि के अनुसार आंकड़े
1	राजस्व प्राप्तियां	44536.97	43242.58	97.09	93.52
	(क) कर राजस्व (i+ii+iii+iv+v+vi+vii)	25509.17	24740.83	96.99	96.88
(i)	वस्तुओं एवं सेवाओं पर कर (जी एस टी)	6049.12	5967.66	98.65	96.78
(ii)	स्टाम्प और पंजीकरण शुल्क-	563.62	566.74	100.55	73.52
(iii)	वाहनों पर कर-	981.49	995.21	101.40	102.56
(iv)	बिक्री, व्यापार आदि पर कर-	2074.31	1920.75	92.60	93.28
(v)	राज्य आबकारी	2892.13	2884.47	99.74	92.98
(vi)	केन्द्रीय करो में राज्य भाग	11561.66	10883.25	94.13	100.00
(vii)	पदार्थों और सेवाओं पर अन्य कर	1386.84	1522.75	109.80	93.54
	(ख) गैर कर राजस्व	5282.15	5322.67	100.77	87.40
	(ग) सहायता अनुदान	13745.66	13179.09	95.88	89.88
2	पूंजीगत प्राप्तियां	20120.11	17826.92	88.60	82.88
	(क) ऋणों व अग्रिमों की वसूली	3411.88	3425.96	100.41	641.56
	(ख) अन्य प्राप्तियां	0.00	0.00	0.00	0.00
	(ग) ऋण दान तथा अन्य दायित्व	16708.23	14400.96	86.19	81.80
3	कुल प्राप्तियां (1+2)	64657.08	61069.50	94.45	90.74
4	राजस्व व्यय (क+ख +ग+घ+ ङ)	54349.12	51117.45	94.05	94.99
	(क) राजस्व लेखा पर व्यय ((ख), (ग), (घ) और (ङ) के अलावा)	19506.90	14890.42	76.33	78.38
	(ख) ब्याज अदायगियों पर व्यय	6693.64	6752.98	100.89	99.93
	(ग) वेतन/मजदूरी पर व्यय	15009.15	15514.85	103.37	104.55
	(घ) पैनशन पर व्यय	11577.43	10900.50	94.15	98.24
	(ङ) उपदान पर व्यय	1562.00	3058.70	195.82	157.51
5	पूंजीगत व्यय (क+ख)	10228.79	9893.69	96.72	67.95
	(क) पूंजीगत लेखा पर व्यय ((ख) के अलावा)	10228.79	9893.69	96.72	67.95
	(ख) वेतन/मजदूरी पर व्यय	0.00	0.00	0.00	0.00
6	क्षेत्रवार व्यय				
(i)	सामान्य क्षेत्र	22185.30	21510.11	96.96	97.92
	(क) राजस्व	21921.16	21258.43	96.98	97.88
	(ख) पूंजीगत	264.14	251.68	95.28	100.98
(ii)	सामाजिक क्षेत्र	23998.15	21665.29	90.28	90.80
	(क) राजस्व	21584.45	19481.61	90.26	91.59
	(ख) पूंजीगत	2413.70	2183.68	90.47	84.04
(iii)	आर्थिक क्षेत्र	18380.72	17832.64	97.02	82.08
	(क) राजस्व	10829.77	10374.31	95.79	95.76
	(ख) पूंजीगत	7550.95	7458.33	98.77	60.24
(iv)	सहायता अनुदान	13.74	3.11	22.63	0.00
7	कुल व्यय (4+5+8)	64657.08	61069.50	94.45	90.74
8	ऋण और अग्रिम वितरित	79.17	58.36	73.71	18.44
9	राजस्व आधिक्य (+)/घाटा (-) (1 - 4)	(-9812.15)	(-7874.87)	80.26	104.91
10	राजकोषीय (+) अधिशेष/ (-) घाटा [{ 1 + 2(क) + 2(ख) }] - [(7+8)]	(-16708.23)	(-14400.96)	86.19	81.80
11	प्रारम्भिक घाटा (-) आधिक्य (+) [{ 1 + 2(क) + 2(ख) }] - [{ 4(क) + (ग) + (घ) + (ङ.) } + 5 + 8]	(-10014.59)	(-7647.98)	76.37	69.37

2(ग) में सम्मिलित है लोक ऋण (₹ 8935.55) आकस्मिक निधि (₹ शुन्य) लोक लेखे (₹ 5442.44) रोकड़ शेष (₹ 22.97)

गारंटी के बारे में जानकारी

इकाई / संस्थाओं का नाम	बकाया गारंटी 31.03.2026 तक	माह के दौरान जारी की गई गारंटी	माह के दौरान हटाई गई गारंटी	भविष्य के राजस्व को एस्करो करके पीएसयू/पीएस यू द्वारा जुटाई गई धनराशि	माह के दौरान लागू की गई गारंटी
राज्य सरकार से सूचना का इंतजार					
लोक लेखा से उधार लेने की जानकारी					
मेजर शीषो	प्रारंभिक जमा	माह के दौरान अतिरिक्त	माह के दौरान संवितरण	जमा शेष	सार्वजनिक खाते से उधार ली गई राशि
राज्य सरकार से सूचना का इंतजार					

वरिष्ठ लेखा अधिकारी

प्राप्त न होने/देरी से प्राप्त होने के कारण बहिष्कृत खातों का विवरण।

	2025-26			2024-25	
माह	खज़ाना	लोक निर्माण विभाग/जल शक्ति विभाग	कुल	कुल	लोक निर्माण विभाग/जल
अप्रैल	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
मई	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
जून	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
जुलाई	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
अगस्त	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
सितम्बर	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
अक्तूबर	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
नवम्बर	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
दिसम्बर	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
जनवरी	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
फरवरी	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
मार्च (प्रारम्भिक)	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
मार्च (अंतिम)	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य

हिमाचल प्रदेश सरकार

उधार और अन्य देनदारियां [2(सी)]

(₹ करोड़ में)

चालू	प्राप्तियां	प्रभार	शुद्ध राशि	
शुद्ध सार्वजनिक ऋण- कुल ई	0.00	0.00	0.00	
शुद्ध आकस्मिकता निधि	0.00	0.00	0.00	
शुद्ध सार्वजनिक खाता (भाग- III)	0.00	0.06	0.06.	Dr
शुद्ध रोकड रकम	0.00	0.00	0.00	
कुल			0.06	Dr

***घटा में आंकड़ा दर्शाता है**

अनुक्रमिक	प्राप्तियां	प्रभार	शुद्ध राशि	
शुद्ध सार्वजनिक ऋण- कुल ई	37825.78	28890.23	8935.55	Cr
शुद्ध आकस्मिकता निधि	0.00	0.00	0.00	
शुद्ध सार्वजनिक खाता	213478.69	208036.25	5442.44	Cr
शुद्ध रोकड रकम	297973.02	297995.99	22.97	Cr
कुल			14400.96	Cr

***घटा में आंकड़ा दर्शाता है**

बजट	प्राप्तियां	प्रभार	शुद्ध राशि	
शुद्ध सार्वजनिक ऋण- कुल ई	41173.20	32004.20	9169.00	Cr
शुद्ध आकस्मिकता निधि	0.00	0.00	0.00	
शुद्ध सार्वजनिक खाता	0.00	0.00	0.00	
शुद्ध रोकड रकम	4652.68	3452.68	1200.00	Cr
कुल	45825.88	35456.88	10369.00	Cr

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 1(क)के संदर्भ में
कर राजस्व

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1800.34	1800.34	1812.23	1812.23
मई	1075.78	2876.12	1491.63	3303.86
जून	2396.80	5272.92	2103.07	5406.93
जुलाई	2459.68	7732.60	1847.40	7254.33
अगस्त	1829.44	9562.04	1703.38	8957.71
सितम्बर	1718.85	11280.89	1800.58	10758.29
अक्तूबर	2787.04	14067.93	2745.40	13503.69
नवम्बर	1957.41	16025.34	1837.39	15341.08
दिसम्बर	1899.08	17924.42	1694.57	17035.65
जनवरी	2236.74	20161.16	2491.68	19527.33
फरवरी	2033.82	22194.98	2025.78	21553.11
मार्च (प्रारम्भिक)	2545.85	24740.83	1900.13	23453.24
मार्च (अंतिम)	0.00	24740.83	0.00	23453.24

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 1(ख)के संदर्भ में

गैर कर राजस्व

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	268.32	268.32	291.90	291.90
मई	704.68	973.00	269.72	561.62
जून	313.94	1286.94	389.48	951.10
जुलाई	816.13	2103.07	448.82	1399.92
अगस्त	379.95	2483.02	400.51	1800.43
सितम्बर	353.43	2836.45	286.24	2086.67
अक्तूबर	442.53	3278.98	360.19	2446.86
नवम्बर	192.65	3471.63	58.48	2505.34
दिसम्बर	232.55	3704.18	387.94	2893.28
जनवरी	741.63	4445.81	494.45	3387.73
फरवरी	162.55	4608.36	453.59	3841.32
मार्च (प्रारम्भिक)	664.65	5273.01	534.01	4375.33
मार्च (अंतिम)	49.66	5322.67	-677.83	3697.50

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 1(ग)के संदर्भ में
सहायता अनुदान और योगदान

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	495.70	495.70	1006.43	1006.43
मई	4.69	500.39	704.13	1710.56
जून	1439.93	1940.32	882.20	2592.76
जुलाई	1053.15	2993.47	1237.30	3830.06
अगस्त	681.23	3674.70	1088.47	4918.53
सितम्बर	839.77	4514.47	1375.76	6294.29
अक्टूबर	719.97	5234.44	1597.47	7891.76
नवम्बर	390.75	5625.19	756.61	8648.37
दिसम्बर	1750.69	7375.88	828.62	9476.99
जनवरी	842.43	8218.31	1009.39	10486.38
फरवरी	1297.10	9515.41	869.75	11356.13
मार्च (प्रारम्भिक)	3498.50	13013.91	2307.42	13663.55
मार्च (अंतिम)	165.18	13179.09	58.06	13721.61

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत प्राप्तियाँ

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 2(क)के संदर्भ में
ऋण और अग्रिम की वसूली (गैर-ऋण पूँजी प्राप्तियाँ)

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.60	0.60	0.39	0.39
मई	0.87	1.47	0.83	1.22
जून	0.44	1.91	0.65	1.87
जुलाई	16.70	18.61	0.41	2.28
अगस्त	4.85	23.46	4.84	7.12
सितम्बर	1.27	24.73	0.66	7.78
अक्तूबर	24.82	49.55	1.02	8.80
नवम्बर	0.52	50.07	0.01	8.81
दिसम्बर	300.42	350.49	0.54	9.35
जनवरी	156.40	506.89	6.78	16.13
फरवरी	0.43	507.32	0.45	16.58
मार्च (प्रारम्भिक)	2918.63	3425.95	13.78	30.36
मार्च (अंतिम)	0.01	3425.96	154.28	184.64

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 2(ख)के संदर्भ में
अन्य प्राप्तिया

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	0.86	0.86
मई	0.01	0.01	3.88	4.74
जून	0.30	0.31	0.24	4.98
जुलाई	0.00	0.31	0.00	4.98
अगस्त	0.27	0.58	0.00	4.98
सितम्बर	0.07	0.65	1.02	6.00
अक्तूबर	0.00	0.65	0.00	6.00
नवम्बर	0.00	0.65	0.00	6.00
दिसम्बर	0.00	0.65	0.31	6.31
जनवरी	0.00	0.65	0.02	6.33
फरवरी	-0.06	0.59	0.00	6.33
मार्च (प्रारम्भिक)	-0.58	0.01	0.00	6.33
मार्च (अंतिम)	-0.01	0.00	0.00	6.33

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 2(ग)के संदर्भ में
उधार और अन्य देनदारियां (नेट)

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	613.32	613.32	232.84	232.84
मई	1865.09	2478.41	1827.91	2060.75
जून	29.51	2507.92	271.65	2332.40
जुलाई	1824.84	4332.76	1392.79	3725.19
अगस्त	959.21	5291.97	945.15	4670.34
सितम्बर	1758.62	7050.59	1207.14	5877.48
अक्तूबर	-256.32	6794.27	2419.30	8296.78
नवम्बर	654.65	7448.92	-1045.37	7251.41
दिसम्बर	316.41	7765.33	853.34	8104.75
जनवरी	1610.25	9375.58	23.93	8128.68
फरवरी	2177.69	11553.27	437.28	8565.96
मार्च (प्रारम्भिक)	3802.64	15355.91	3696.06	12262.02
मार्च (अंतिम)	-954.95	14400.96	342.70	12604.72

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(क)के संदर्भ में
राजस्व खाते पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	364.48	364.48	757.22	757.22
मई	706.17	1070.65	1473.10	2230.32
जून	1352.26	2422.91	616.95	2847.27
जुलाई	1902.79	4325.70	1559.08	4406.35
अगस्त	1003.27	5328.97	1115.57	5521.92
सितम्बर	1705.65	7034.62	1382.10	6904.02
अक्तूबर	582.01	7616.63	1737.58	8641.60
नवम्बर	531.05	8147.68	628.50	9270.10
दिसम्बर	1398.49	9546.17	489.10	9759.20
जनवरी	1844.91	11391.08	958.08	10717.28
फरवरी	2158.90	13549.98	707.98	11425.26
मार्च (प्रारम्भिक)	3675.89	17225.87	2974.26	14399.52
मार्च (अंतिम)	-2335.45	14890.42	-1039.34	13360.18

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(ख)के संदर्भ में
ब्याज भुगतान पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	293.33	293.33	277.96	277.96
मई	340.08	633.41	256.19	534.15
जून	318.57	951.98	314.38	848.53
जुलाई	473.51	1425.49	478.17	1326.70
अगस्त	435.22	1860.71	426.63	1753.33
सितम्बर	569.16	2429.87	527.35	2280.68
अक्तूबर	406.61	2836.48	341.41	2622.09
नवम्बर	371.03	3207.51	362.63	2984.72
दिसम्बर	340.02	3547.53	289.96	3274.68
जनवरी	585.82	4133.35	513.15	3787.83
फरवरी	308.72	4442.07	434.84	4222.67
मार्च (प्रारम्भिक)	782.53	5224.60	643.03	4865.70
मार्च (अंतिम)	1528.38	6752.98	1395.23	6260.93

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(ग) के संदर्भ में
वेतन/मजदूरी पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1337.59	1337.59	1320.89	1320.89
मई	1298.83	2636.42	1300.43	2621.32
जून	1267.51	3903.93	1252.63	3873.95
जुलाई	1252.54	5156.47	1269.12	5143.07
अगस्त	1248.08	6404.55	1290.88	6433.95
सितम्बर	1272.84	7677.39	1309.94	7743.89
अक्तूबर	1416.80	9094.19	2596.36	10340.25
नवम्बर	1288.88	10383.07	71.58	10411.83
दिसम्बर	1273.65	11656.72	1319.89	11731.72
जनवरी	1268.60	12925.32	1299.38	13031.10
फरवरी	1267.33	14192.65	1308.52	14339.62
मार्च (प्रारम्भिक)	1254.86	15447.51	1307.86	15647.48
मार्च (अंतिम)	67.34	15514.85	0.00	15647.48

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(घ)के संदर्भ में
पेंशन पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	803.14	803.14	781.26	781.26
मई	932.26	1735.40	612.58	1393.84
जून	885.88	2621.28	1255.33	2649.17
जुलाई	1120.19	3741.47	968.14	3617.31
अगस्त	866.78	4608.25	897.49	4514.80
सितम्बर	777.07	5385.32	840.45	5355.25
अक्तूबर	1018.54	6403.86	1686.12	7041.37
नवम्बर	869.36	7273.22	236.86	7278.23
दिसम्बर	871.83	8145.05	825.12	8103.35
जनवरी	822.92	8967.97	850.85	8954.20
फरवरी	1042.48	10010.45	864.28	9818.48
मार्च (प्रारम्भिक)	890.07	10900.52	877.91	10696.39
मार्च (अंतिम)	-0.02	10900.50	-160.22	10536.17

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(इ) के संदर्भ में
सब्सिडी पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	33.76	33.76	68.56	68.56
मई	88.38	122.14	237.59	306.15
जून	183.77	305.91	4.23	310.38
जुलाई	1078.83	1384.74	224.39	534.77
अगस्त	75.87	1460.61	41.01	575.78
सितम्बर	47.22	1507.83	244.51	820.29
अक्तूबर	63.48	1571.31	409.65	1229.94
नवम्बर	81.92	1653.23	12.36	1242.30
दिसम्बर	105.03	1758.26	163.05	1405.35
जनवरी	687.59	2445.85	91.68	1497.03
फरवरी	95.15	2541.00	25.12	1522.15
मार्च (प्रारम्भिक)	517.70	3058.70	350.05	1872.20
मार्च (अंतिम)	0.00	3058.70	0.00	1872.2

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 5(क)के संदर्भ में
पूँजीगत खाते पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	345.23	345.23	136.09	136.09
मई	284.29	629.52	418.05	554.14
जून	172.59	802.11	203.12	757.26
जुलाई	300.14	1102.25	426.64	1183.98
अगस्त	225.69	1327.94	370.06	1554.04
सितम्बर	296.22	1624.16	357.48	1911.52
अक्तूबर	230.38	1854.54	287.95	2199.47
नवम्बर	49.66	1904.20	256.19	2455.66
दिसम्बर	509.53	2413.73	678.19	3133.85
जनवरी	377.15	2790.88	265.80	3399.65
फरवरी	795.24	3586.12	445.43	3845.08
मार्च (प्रारम्भिक)	6307.93	9894.05	2430.21	6275.29
मार्च (अंतिम)	-0.36	9893.69	-318.46	5956.83

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 5(ख)के संदर्भ में
वेतन और मजदूरी पर व्यय

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	0.00	0.00
मई	0.00	0.00	0.00	0.00
जून	0.00	0.00	0.00	0.00
जुलाई	0.00	0.00	0.00	0.00
अगस्त	0.00	0.00	0.00	0.00
सितम्बर	0.00	0.00	0.00	0.00
अक्तूबर	0.00	0.00	0.00	0.00
नवम्बर	0.00	0.00	0.00	0.00
दिसम्बर	0.00	0.00	0.00	0.00
जनवरी	0.00	0.00	0.00	0.00
फरवरी	0.00	0.00	0.00	0.00
मार्च (प्रारम्भिक)	0.00	0.00	0.00	0.00
मार्च (अंतिम)	0.00	0.00	0.00	0.00

मासिक रुझान
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)
ऋण और अग्रिम वितरित
मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 8 के संदर्भ में
वितरित ऋण और अग्रिम

(₹ करोड़ में)

मास	2025-26		2024-25	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.74	0.74	2.67	2.67
मई	1.12	1.86	0.12	2.79
जून	0.34	2.20	0.69	3.48
जुलाई	42.50	44.70	1.10	4.58
अगस्त	0.04	44.74	0.71	5.29
सितम्बर	3.85	48.59	9.58	14.87
अक्टूबर	0.23	48.82	64.30	79.17
नवम्बर	4.06	52.88	39.01	118.18
दिसम्बर	0.61	53.49	0.00	118.18
जनवरी	0.46	53.95	47.31	165.49
फरवरी	3.70	57.65	0.68	166.17
मार्च (प्रारम्भिक)	0.71	58.36	-131.92	34.25
मार्च (अंतिम)	0.00	58.36	0.00	34.25